Дело № 5-69-350/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2019 года                                Республика Крым, Раздольненский район,
  пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Корсакова Дмитрия Георгиевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

21 октября 2019 года в 17:40 час. в ходе проведения обследований хозяйственных построек, расположенных на территории домовладения Корсакова Д.Г. по адресу: «данные изъяты», сотрудниками ГКОН ОМВД России по Раздольненскому району было обнаружено, что Корсаков Д.Г. незаконно хранил по месту своего жительства, наркотическое средство – растение каннабис (марихуана) в бумажных свертках массой 0,03 грамм, 0,07 грамм, 0,1 грамм, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В суде Корсаков Д.Г.  вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Пояснил, что в начале августа 2019 года, когда он пас коров около с. Кумово обнаружил прорастающий куст конопли, и зная о его наркотических свойствах сорвал куст, принес его домой и сушил в хозяйственной постройке. После того, как куст высох, он 07.08.2019 года употребил листья конопли и употребил путем курения через сигарету, поскольку хотел избавиться от боли в спине по причине имеющейся у него спинной грыжи. Поскольку после употребления конопли, у него прошли на некоторое время боли в спине, он 10.08.2019 года также употребил высушенные листья конопли путем курения через сигарету. О том, что он дома хранил коноплю, а также о том, что употреблял ее путем курения, никто не знал. Хранил коноплю исключительно для личного потребления и никому не предлагал ее.
Просил назначить наказание в виде минимального административного штрафа, поскольку имеет материальную возможность оплатить его.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Корсакова Д.Г. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, каннабис (марихуана) относится к разряду наркотических средств.
Вина Корсакова Д.Г. в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении РК-000166/1388 от 06.11.2019 года;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Раздольненскому району Касяненко Д.В. от 21.10.2019 года;
- рапортом ст о/у ГКОН ОМВД России по Раздольненскому району Лопатина А.А. от 21.10.2019 года;
- рапортом ст о/у ГКОН ОМВД России по Раздольненскому району Лопатина А.А. о выявленных признаках состава административного правонарушения от 05.11.2019 года;
- протоколом обследования участка местности от 21.10.2019 года;
- таблицами иллюстраций к протоколу обследования от 21.10.2019 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2019 года;
- таблицами иллюстраций к протоколу осмотра места происшествия от 06.11.2019 года;
- письменными объяснениями Корсакова Д.Г. от 21.10.2019 года;
- письменными объяснениями понятой Никифоровой И.А. от 21.10.2019 года;
- письменными объяснениями понятого Кротикова Я.Ю. от 21.10.2019 года;
- письменными объяснениями понятой Никифоровой И.А. от 21.10.2019 года;
- справкой врача нарколога от 07.11.2019 года, согласно которой Корсаков Д.Г. на учете у врача нарколога не состоит;
- заключением эксперта № 1/2031 от 22.10.2019 года, согласно которому предоставленные на экспертизу вещества, массой 0,07 г, 0,10 г, 0,03 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана);
- сведениями о правонарушителе.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.8 ч.1, 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Корсакова Дмитрия Георгиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Вещественное доказательство по делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,07 г, 0,10 г, 0,03 г. (в пересчете на высушенное вещество), находящееся на хранении в «данные изъяты»  по адресу: «данные изъяты», согласно квитанции о приеме доказательств по уголовному делу КУСП № 3162 (квитанция РФ № 009248) – уничтожить.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811612000016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, УИН 18880491190000001662, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           				Д.С. Королёв